EMENDA Nº 05

ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 65/2020

Data: 23 de outubro de 2020

Cria ação no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 65/2020, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências”.

DAMIANI NA TV – PSDB e vereadores abaixo assinado, com assento nesta Casa, com fulcro nos § 4º, do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 65/2020:

Art. 1º  Cria a ação abaixo especificada no Projeto de Lei nº 65/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 15 – Fundo Municipal de Saúde

	Unidade Orçamentária: 001 – Diretor do Fundo

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	004 – Atenção Básica
	10 – Saúde
301 – Atenção Básica
	1273 – Const. do Banco de Leite Humano
	P
	Unidade Construída
	Prédio
	1
	300.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 05 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0008 –DESENVOLVIMENTO
	15 – URBANISMO
451- INFRAESTRUTURA URBANA

	1065 – Drenagem, Recap. e Pavimentação Asfáltica
	P
	0086 – Pavimentação
	M2
	6.000,00
	10.697.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 65/2020, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta bem como, na Lei nº 3000, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão do PPA.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

                                        JUSTIFICATIVAS

		Considerando que o Município de Sorriso, através da Lei Municipal nº 1.169/2003, criou o Banco Municipal de Leite Humano no Município de Sorriso, onde referida lei ressalta a importância dos bancos de leite humano na garantia do aleitamento materno.
		Considerando que o Banco de Leite ainda não fora implantado no Município, deixando de atender às crianças recém-nascidas, daquelas mães que não tiveram ou deixaram de produzir o próprio leite, pois a amamentação até os 06 meses de vida é essencial, conforme estudos da Organização Mundial de Saúde (OMS) e pode ser prolongado até os 24 meses.
		Considerando que é de suma importância o fornecimento do leite materno para a saúde dos bebês no seu desenvolvimento inicial, constituindo-se uma fonte de nutrientes em proporções satisfatórias no crescimento e desenvolvimento destes e tem papel significativo na redução da morbimortalidade infantil.
		Portanto, a construção do Banco de Leite Humano trará muitos benefícios a sociedade e melhor qualidade de vida para as crianças nos seus primeiros seis meses.
Desta forma, solicito o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

[bookmark: _GoBack]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ACACIO AMBROSINI
      Vereador Patriota
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB
	MARLON ZANELLA
Vereador MDB